*Beatus igitur qui hunc panem, qui refectio animarum est, manducabit in regno Dei, videndo scilicet et fruendo, de quo dicitur in Ecclesiastico: Qui edunt me adhuc esurient, non propter famis inedia; sed propter fastidii absentiam. Unde Beda: Panis qui manducatur in regno Dei, non corporalis intelligendus est cibus, sed ille utique qui ait: Ego sum panis vivus qui de coelo descendi; si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum, id est, si quis meae Incarnationis sacramento perfecte incorporatus, meae divinae majestatis visione frui meruerit, hic perpetua vite immortalis beatitudine gaudebit: haec Beda.*

## ORATIO

Domine Jesu Christe, manu misericordia tuae apprehende, et protege: ne praevalcat in me hydropisis carnalis voluptatis, vel avaritia, aut superbia; et da mihi ut per veram cordis, oris, et operis humilitatem in novissimo loco recumbam minorem me aliis reputando, et per misericordiam indigentes invitare non obmittam, eorum necessitatibus pro posse succurrendo. Largitor opulentissime Deus, da mihi misero panem cœlicum, qui tu ipse es, manducare in regno Dei; pro quo pane Ubi Domine quotidie militamus, pro quo tota die mortificamur, ut in tua vita vivamus. Amen.

{350A} CAPUT LXXXI. DE INVITATIS AD CENAM MAGNAM.

I. PARABOLA DE INVITATIS AD COENAM MAGNAM, ID EST AD BEATITUDINEM

Et quia nonnulli terrenis vel voluptatibus mundi hujus dediti, hunc panem de quo dictum est, fidenter quasi odorando percipiunt, dulcedinem vero attingere veraciter gustando fastidiunt; ideo ad ostendendum talium teporem coelestibus epulis non esse dignum, subjungit Dominus parabolam, in qua demonstrat divinae lar- {350b} gitatis affluentiam, et arguit

31 eternament] erernament.

8-10 mirant ... gloriosa] Respekte VC, 350b, Roís de Corella amplifica la traducció: «videndo scilicet et fruendo.», és a dir, «mirant i gaudint.»

hi que aquest és lo pa que ell entenia, perquè lo Senyor diu: «Yo só pa de vida.» Diu sant Agostí: «Aquest de luny mirava hi suspirava lo pa de vida, hi davant lo tenia hi ab ell menjava. Havia dit lo Senyor: “Yo só pa de vida que del cel devalle; tu qui menjar lo desiges, no y apelles la boca, mas la pensa.”» 5

Serà, donchs, benaventurat lo qui menjarà aquest pa en lo seu Regne, mirant ab los ulls de la pensa la divinitat sua hi fruhint de aquella, y ab los corporals ulls la sua humanitat gloriosa. «De aquest pa –diu lo 10 Ecclesiàstich– los qui mengen a mi encara tenen fam.» No u diu perquè famegen, mas perquè menjant no s'efastigen. Diu Beda: «Lo que-n lo celestial Regne mengen no és pa de corporal vida, mas aquell qui dix: “Yo só pa de vida qui del cel devalle; qui menjarà de 15 aquest pa, viurà en vida eterna”, que vol dir: “Aquell qui en lo misteri de la mia encarnació, per vera fe hi crehença, {119a} spiritualment se encorpora, fruhirà de la mia essència, hi perpetualment en beatitut immortal serà alegre.”» 20

## ORACIÓ

Senyor Jesús, pren-me ab la mà de la tua misericòrdia, hi guarda'm que la ydrosesia de carnal concupiscència, de avarícia, hi supèrbia contra mi no prevalga. Hi fes-me gràcia que ab verdadera humilitat 25 de cor hi de obra en lo més baix loch me sega, stimant-me menor que-ls altres. Hi que per amor tua hi no per altre respecte convida los teus pobres, hi les necessitats d'ells subvinga. Hi tu, donador opulentíssim Déu meu, lo pa celestial de vida, qui est tu mateix, dóna'l a mi 30 miserable, que en lo teu Regne eternament lo menge, per lo qual pa militam a tu en aquesta mísera vida, hi per lo qual nos mortificam cada dia, perquè vixcam en tu, qui est la nostra eterna vida. Amén.

DELS CONVIDATS A LA GRAN CENA. 35  
CAPÍTOL XL

[I. DE LA PARÀBOLA DELS CONVIDATS A LA GRAN CENA]

Perquè alguns hòmens donats a les delectacions terrenes, aquest pa del qual havem parlat en lo precedent capítol, per fe de luny lo senten, però a la sua dolçor verdaderament no y atenyen, ni atényer hi 40 volen, lo Senyor, per mostrar que poch desig de menjar de aquest pa tenien hi molta perea de acostar-se a les celestials viandes, hi per ço són fets indignes que s'i acosten, diu-los una paràbola, en la qual mostra la liberalitat hi aflluència de la bondat divina, hi argüex 45

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

multiplicem Judaeorum ingratitude[m], qui prae ceteris Gentibus fuerunt invitati ad coelestem beatitudinem: primo per Prophetas; secundo, per ipsum Christum; tertio, per Apostolos; et tamen renuerunt venire per fidem, et ita vocati sunt Gentiles.

Dicit ergo: *Homo quidam*, id est, Christus verus homo {351a} et verus Deus; qui dicitur *homo* ratione veritatis naturas humanae, *quidam*, ratione singularitatis personae respectu aliorum, *fecit coenam magnam*, id est, praeparavit futuram gloriae et vitae aeterna refectionem, et coelestem seu aeternam beatitudinem, quam sanctis animabus ab aeterno praeparavit Dominus. Quae vocatur coena, eo quod est refectio ultima, quia sicut *coena*, paratur declinante die, post quam nulla refectio sequitur; sic vita aeterna datur per diem praesentis vitae, ubi nihil aliud expectatur. Item dicitur *coena magna* imo sic maxima, ut ejus immensitas in cor hominis non possit ascendere.

*Et vocavit multos*, quia *vult omnes homines salvos fieri* et beatos. Vocavit Dominus quosdam per Angelos, quosdam per patres, quosdam per Prophetas, quosdam per seipsum, quosdam per Apostolos, quosdam aliorum praedicatorum verbis, quosdam inspirationibus internis, quosdambeneficiis et prosperis, quosdam flagellis et adversis.

*Et misit servum suum*, id est, praedicatorem Evangelicum, et licet plures sint servi personarum, statuum et habituum diversitate, *unum* tamen debent esse fidei et charitatis unitate; *hora coenae*, id est, ultima aetate et tempore gratiae. *Hora coenae* est finis seculi, scilicet ultima aetas. Nam etsi homines in aliis aetatibus ad coenam invitabantur, nullus tamen recipiebatur ad coenam; sed omnes ad limbum descendebant.

*Misit*, inquam, *dicere invitatis ut venirent*, id est, ad veniendum per bona opera se praeparent; *quia jam parata sunt omnia*. Ante adventum Christi, nondum erat coena Christi parata, quia nullus poterat ingredi vitam aeternam; sed agno Christo immolato, apertus est coelestis aditus, et tunc missi sunt Apostoli ad quos

### SEGON DEL CARTOIXÀ

dels jueus les ingratitude[m] multiplicades, los quals en special de totes les altres generacions foren convidats a la celestial Cena: primerament, per los profetes; segonament, per lo Senyor, Déu verdader hi home; terçament, per los apòstols; {119b} hi no volent venir, 5 los gentils vingueren.

Diu lo Senyor: «Un home –qui és ell mateix, Déu hi home; diu-se hu, singular, per la singularitat de la sua deyfica presona– féu una gran cena.» Preparà la refectió de la eterna y sdevenidora glòria, la qual ja 10 eternament per als sants tenia preparada. Diu-li «cena», perquè és la refectió última que-s dona a la fi del dia de la present vida; diu-se «gran», y tan gran, que no y ha pensa humana que stimar la puga.

Cridà a molts que vinguen, que vol que tots los 15 hòmens a salvació vinguen, si ells ho volen. Cridà'ls lo Senyor los uns per àngels, los altres per los patriarques, los altres per los profetes, hi per si mateix; hi après per los apòstols, hi per pricacions contínues, hi alguns per inspiracions divines; uns per prosperitats hi beneficis, 20 altres per flagells hi coses adverses.

Hi tramés un servent seu que vinguesen, qui és lo qui prica lo sagrat evangeli. Diu-se «hu», ab tot que molts sien, en diverses staments, religions hi àbits, però deven esser hu per unitat de fe, caritat hi sperança; «a la 25 hora de la Cena», que és en la edat darrera hi temps hi ley de gràcia, que ab tot que en les altres edats fossen los hòmens convidats a la Cena, però no y entraven, que en lo si de Abram speraven quant a la taula seurién.

Deya'ls lo servent que vinguesen, que per bones 30 obres a venir se preparasen, que totes les coses eren aparellades. Ans del Senyor, Anyell sens màcula, no era del tot aparellada la Cena, que no podia algú entrar en la vida eterna fins que fon sacrificat ell, Anyell immaculat, per les nostres culpes. Lavors foren ubertes 35 de Paraís les portes, hi lavors foren als jueus enviats los apòstols, als quals eren stats primer tramesos los